
 

COMUNE DI AMATO 

Prov. di Catanzaro 

Ufficio Tecnico 

 
Registro Generale    N° 106   ORIGINALE 

   

DETERMINA N° 69  
 

 COPIA 

Data 24/04/2024    

    

  

Oggetto: Intervento di “Efficientamento energetico edificio sede comunale in via Marconi di Amato”. 

– Determinazioni. 

 

L’anno  DuemilaVentiquattro  il giorno Ventiquattro del mese di Aprile; 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

Premesso che:  

- Per come da informale atto d’indirizzo, è stata predisposta dall’UTC una proposta progettuale per un 

intervento di "Efficientamento energetico edificio sede comunale in via Marconi di Amato"; 

- tale proposta prevede che sull'edificio di proprietà del Comune vengano eseguiti una serie di interventi di 

cui all'Allegato Il, tabella 5 del Decreto di cui all'art. 4, comma1 e 2 del D. Lgs 19/8/2005, n. 192- D.M. 

26/6/2015; 
 

Considerato che: 

- dal 1 giugno 2016 è entrato a tutti gli effetti in vigore il Decreto interministeriale del 16/02/2016 che 

istituisce il Conto Termico 2.0, una misura di incentivazione con cui il Ministero dello Sviluppo Economico 

per il tramite del Gestore dei Servizi Energetici (GSE) cofinanzia le P.A ei privati per interventi di 

Efficientamento Energetico dei propri edifici; 

- per poter accedere al predetto Conto Termico 2.0 è necessario la compilazione On line della procedura 

prevista dal GSE; 

- tale procedura prevede che per potere richiedere l'incentivo di cui al Conto Termico 2.0 sia necessario 

redigere una Diagnosi Energetica dell'edificio ai sensi dell'Allegato 2 del D. Lgs 102/2014; 
 

Ravvisata la necessità di un atto amministrativo contenente l'impegno all'esecuzione di almeno uno degli 

interventi previsti nella diagnosi energetica e coerenti con l'art. 4, commi 1 e 2 del Decreto interministeriale 

del 16/02/2016 e smi; 
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 25/03/2024, con la quale l’Amministrazione:  
▪ ha approvato la proposta progettuale per un intervento di "Efficientamento energetico edificio sede 

comunale in via Marconi di Amato"; 

▪ ha nominato Responsabile Unico del Progetto l’ingegnere Callipo Pietro Antonio, ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. 36/2023; 

▪ ha dato atto d’indirizzo all’UTC affinché provveda ad avanzare la richiesta di finanziamento per 

l’intervento di che trattasi, al Gestore dei Servizi Energetici (GSE) spa, nonché gli adempimenti 

successivi e conseguenti in particolare di avvalersi di tecnici esterni esperti nel settore per il buon 

fine della pratica di contributo; 
 



2 

 

Richiamata, altresì, la determinazione dell’area tecnica n. 50 del 10/04/2024, con la quale si impegnava, in 

caso di effettivo ottenimento dell’incentivo del Conto Termico 2.0, pari a € 112.742,50, ad eseguire almeno 

uno degli interventi previsti nella Diagnosi Energetica; 

Considerato che l’importo suddetto è errato e, pertanto, deve essere rettificato; 

Atteso che è stata regolarmente prodotta, da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale, la Diagnosi Energetica 

dell’edificio oggetto di intervento allo scopo di efficientare energeticamente l’edificio; 
 

Preso atto: 

- Che sullo stesso edificio è stato redatto, da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale, l’Attestato di 

Prestazione Energetica (APE) ante intervento; 

- Che nell’ambito dei lavori in oggetto sono inseriti interventi di efficientamento energetico compatibili 

con la richiesta di incentivi e in particolare sono stati previsti i seguenti interventi: 

1. Installazione cappotto termico superfici opache verticali; 

2. Isolamento termico superfici opache orizzontali; 

3. Sostituzione chiusure trasparenti; 

4. Sostituzione copri illuminanti con lampade LED; 

5. Installazione di schermature; 

- Che gli interventi previsti saranno realizzati solo in caso di effettivo ottenimento dell’incentivo del 

Conto Termico 2.0; 
 

Ritenuto di dover procedere in merito; 
 

Visti: 
▪ il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
▪ lo statuto comunale; 
▪ il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
▪ il regolamento comunale di contabilità; 
▪ il regolamento comunale dei contratti; 
▪ il regolamento comunale sui controlli interni; 
▪ il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
▪ il D.Lgs. n. 118/2011; 
▪ il decreto del Sindaco n. 08 del 02/10/2019, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

dell’Area Tecnica; 
 

DETERMINA 

 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati di: 
 
1. Annullare la precedente determinazione dell’area tecnica n. 50 del 10/04/2024; 

 
2. Impegnarsi, in caso di effettivo ottenimento dell’incentivo del Conto Termico 2.0, pari a € 131.198,25, ad 

eseguire almeno uno degli interventi previsti nella Diagnosi Energetica. 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

        F.to       Ing. Pietro Antonio Callipo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Amato, 24/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to     Dott. Natalino Mercuri 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

 

Amato, 24/04/2024 
Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to    Dott. Natalino Mercuri 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
N.               DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi, con decorrenza dal 24/04/2024 

 
II Responsabile del servizio 

F.to    Ing. Pietro Antonio Callipo 

 
 

 
(  )  Originale 

(  )   E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’Ufficio. 

 II Responsabile del servizio 

    Ing. Pietro Antonio Callipo 


